

طرح درس روزانه درس هفتم عربی سوم انسانی

عنوان درس	من طرائف الحکمة	موضوع درس	انواع مفعول	صفحات	۷۵ تا ۶۶
مدت تدریس	۹۰ دقیقه	نحوه تعامل	گروهی	پایه	سوم انسانی
مقطع	متوسطه ۲	نام دبیر	رحمن بخش سپاهی	نام مدرسه	علی اکبر دهک

مشخصات کلی و عمومی دانش آموزان

جنس	پسر	سن	سن
خصوصیات جسمی	سالم	خصوصیات ذهنی	خصوصیات ذهنی
وضعیت مادی و اقتصادی	متوسط	وضعیت اجتماعی و فرهنگی	وضعیت اجتماعی و فرهنگی
ویژگی های اخلاقی	خوب	انتظارات	انتظارات

هدف های کلی درس	مراحل حیطه شناختی
-----------------	-------------------

	دانش آموز در پایان این درس باید بتواند:
	انواع مفعول را نام ببرد
	مفعول مطلق را نام ببرد و مثالی بزند
	انواع مفعول مطلق را بیان کند
	مفعول له را با ذکر مثالی بیان کند
	انواع مفعول ها را با هم مقایسه کند

	روش ها و فنون تدریس
	سخنرانی - توضیحی
	وسایل و مواد کمک آموزشی
	وایت برد و ماژیک های رنگارنگ احيانا چارت و نرم افزار های آموزشی
	آمادگی قبل از تدریس
	سلام و احوالپرسی ، حضور و غیاب

<p style="text-align: center;">انواع مفعول</p> <p>در این درس به بررسی مفعول مطلق و مفعول له می پردازیم</p> <p>۱- مفعول مطلق : مصدر منصوبی است از جنس فعل جمله که به منظور تأکید فعل یا بیان نوع آن بکار می رود</p> <p>هر گاه انجام فعلی نیاز به تأکید و رفع ابهام داشته باشد، مصدر آن فعل به کار می بریم ! به چنین مصادر در زبان عربی «مفعول مطلق» می گویند. به این مثال توجه کنید:</p> <p style="text-align: center;">يَجْتَهُدُ الطَّالِبُ فِي الدَّرْسِ : دانش آموز در درس تلاش می کند.</p> <p style="text-align: center;">يَجْتَهُدُ الطَّالِبُ فِي الدَّرْسِ اجْتِهَادًا . دانش آموز در درس مسلماً تلاش می کند</p> <p>کلمه اجتهاداً در جمله دوم برای تأکید و اطمینان بیشتر آمده است.</p> <p>این کلمه مصدر فعل جمله است که به آن مفعول مطلق می گوئیم. در این جمله چون مصدر به همراه خود فعل آمده است به آن «مفعول مطلق تأکیدی» می گویند.</p> <p>پس مفعول مطلق مصدری است منصوب ، از ریشه های فعل خود که بیشتر برای تأکید به کار برده می شود.</p> <p>«مفعول مطلق تأکیدی» در فارسی معادل کلماتی مانند بی شک، مسلماً، یقیناً وحتماً ومانند آن ترجمه می شود.</p> <p>- گاهی مفعول مطلق با کمک کلمه ی بعد از خود، نوع انجام فعل را بیان می کند.</p> <p>به این نوع مفعول مطلق ، مفعول مطلق نوعی یا بیانی می گویند. به این مثال توجه کنید:</p> <p style="text-align: center;">- اذکرالله ذكراً كثيراً . خداوند را بسیار کنید.</p> <p>گاهی مفعول مطلق به تنهایی و بدون فعل می آید . در این صورت آن را «مفعول مطلق برای فعل محذوف» به این مثال توجه کنید:</p> <p style="text-align: center;">صبراً علی الشدائد . باید در برابر مشکلات شکیبا باشی.</p> <p>مفعول مطلق برای فعل محذوف</p> <p>۲- مفعول له</p> <p>اکنون با یکی دیگر از کاربردهای مصدر آشنا می شویم. مصدر می تواند علت و سبب وقوع فعل را بیان کند. به چنین مصدری «مفعول له» یا «مفعول لأجله» می گویند. در ترجمه ی مفعول له می توان از کلماتی مانند برای ، به خاطر ، به جهت و ... استفاده کرد.</p>	<p>ارایه مطالب</p> <p>(تدریس هدف های رفتاری)</p>

<p>پس مفعولٌ له مصدری منصوبی است که علت انجام کار بیان می کند و غیر هم ریشه با فعل خوداست که برای بیان علت وقوع فعل به کار برده می شود مانند: يُصَلِّي المؤمنُ قُرْبَةً مؤمن به خاطر تقرب به خدا نماز می خواند. يَتْرِكُ المؤمنُ المعصيةَ حياءً من الله (مومن معصیت را بخاطر شرم از خدا ترک می کند. ملاحظه می کنید که فعل عبارات فوق يُصَلِّي و يترك می باشند و مفعول له قُرْبَةً و حياء است علت انجام کار را بیان می کند و غیر هم ریشه با فعل است.</p>	
<p>انواع مفعول ۱- مفعول مطلق : مصدر منصوبی است از جنس فعل جمله که به منظور تأکید فعل یا بیان نوع آن بکار می رود ۲- مفعول له اکنون با یکی دیگر از کاربردهای مصدر آشنا می شویم. مصدر می تواند علت و سبب وقوع فعل را بیان کند. به چنین مصدری «مفعول له» یا «مفعولٌ لأجله» می گویند. در ترجمه ی مفعول له می توان از کلماتی مانند برای ، به خاطر ، به جهت و ... استفاده کرد.</p>	<p>خلاصه و نتیجه گیری</p>
<p>نکات مربوط به قواعد را در متن درس پیدا کنید</p>	<p>ارزشیابی</p>
<p>تمرینات درس را حل کنید</p>	<p>تعیین تکلیف (اختتامیه تدریس)</p>